[bookmark: _GoBack]

关于举办第二届山东省职业技能大赛的
预备通知

各市人力资源社会保障局，省直有关部门（单位），省属有关院校，各省属企业,中央驻鲁有关单位：
为全面落实习近平总书记关于技能人才和职业技能竞赛工作的重要指示批示精神，培育壮大我省高技能人才队伍，结合已举办的中华人民共和国第三届职业技能大赛山东省选拔赛第一、第二批次比赛，拟于2025年5月底前完成第二届山东省职业技能大赛（以下简称第二届省赛）所有赛项。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面落实习近平总书记关于技能人才和职业技能竞赛工作重要指示精神，加强战略人才力量建设，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，加大高技能人才培养力度，为新时代社会主义现代化强省建设提供有力技能人才支撑。
二、组织工作
省人力资源社会保障厅牵头成立第二届省赛筹委会，负责统筹决策和部署推动赛事各项重点工作。筹委会下设办公室，负责竞赛的具体组织实施和日常协调工作。
各市相应成立参赛工作机构，负责组织实施本市选手选拔、推荐和参赛工作，筹委会提供指导。
（一）竞赛项目。第二届省赛共设置99个项目。其中，19个项目以中华人民共和国第三届职业技能大赛山东省选拔赛第一、第二批次比赛的方式，前期已组织了选拔工作，纳入第二届省赛范围。其余80个赛项分世赛选拔项目50项、国赛精选项目30项（附件1）。
（二）比赛形式。主赛场和分赛场相结合，主赛场拟设在济南，初步拟定35个赛项集中比赛，同时设技能展示项目；其他45个赛项在分赛场比赛，由具备条件的相关单位具体承接。
（三）比赛时间。（具体时间另行通知）
1.主赛场。时间拟定5月底前，赛程3天，首尾分别举办开幕式和闭幕式。
2.分赛场。拟于3月底前分批次举行。
（四）参赛方式。以设区的市为单位组队参赛，央属、省属单位按属地原则参加当地选拔，各参赛代表队每个竞赛项目限报1名（团队项目为1队）选手。同时，为力争我省在第三届国赛取得优异成绩，对中华人民共和国第二届职业技能大赛中我省获奖选手所在单位，相应获奖（优胜奖及以上）赛项增加1个参赛名额。
（五）报名条件。世赛选拔赛项参赛选手应为2004年1月1日以后出生，在我省工作学习的企业职工和各类院校的教师、学生。其中，信息网络布线、制造团队挑战赛、机电一体化、飞机维修、网络安全、水处理技术、云计算、光电技术、工业4.0、工业设计技术、机器人系统集成、增材制造、数字建造等13个竞赛项目选手应为2001年1月1日以后出生。
国赛精选赛项参赛选手应为2009年1月1日以前出生、法定退休年龄以内，在属地工作满1年以上的相应职业从业人员（职工身份、缴纳社保）。
三、工作要求
（一）各市人力资源社会保障局要高度重视，广泛发动、精心组织，公平公正公开组织好选拔工作。要扩大选拔范围，认真做好技术保障工作，选出当地最优秀选手参加省赛。要充分利用大赛选拔工作，加强宣传，弘扬工匠精神，营造良好的技能成才氛围。
（二）各市人力资源社会保障局统一组织本地区第二届省赛参赛报名工作，报名具体事宜另行通知。
（三）先期举办的中华人民共和国第三届职业技能大赛山东省选拔赛第一、第二批次比赛并入第二届省赛，竞赛奖励同第二届省赛保持一致。
（四）第二届省赛选手成绩，是推荐参加中华人民共和国第三届职业技能大赛参赛的重要依据。因选手数量、设施设备等因素未举办的第二届省赛项目，拟采取择优推荐的方式参加中华人民共和国第三届职业技能大赛。
（五）鼓励各市结合职业技能培训和技能人才工作实际，对参加大赛获奖人员和单位给予相关奖励。
四、联系方式
（一）大赛筹委会办公室
联 系 人：王伟超  王伟  张延体
联系电话：0531-51788151  0531-51788136
（二）市级工作机构联系方式
详见附件2

附件：
1.第二届山东省职业技能大赛部分赛项
2.第二届山东省职业技能大赛市级工作机构联系方式

       第二届山东省职业技能大赛筹委会
               （省人力资源社会保障厅代章）
                     2025年2月19日

附件1
第二届山东省职业技能大赛部分赛项
（共80项）

一、世赛选拔项目（共50项）
（一）物流与运输（4项）
飞机维修、车身修理、汽车喷漆、物流与货运代理
（二）结构与建筑技术（10项）
砌筑、家具制作、木工、混凝土建筑、精细木工、园艺、油漆与装饰、制冷与空调、瓷砖贴面、数字建造
（三）制造与工程技术（16项）
数控铣、数控车、电子技术、工业机械、制造团队挑战赛、CAD机械设计、机电一体化、自主移动机器人、焊接、水处理技术、增材制造、工业设计技术、工业4.0、光电技术、可再生能源、机器人系统集成
（四）信息与通信技术（7项）
信息网络布线、网络系统管理、商务软件解决方案、网站技术、云计算、网络安全、移动应用开发
（五）创意艺术与时尚（6项）
时装技术、花艺、平面设计技术、珠宝加工、商品展示技术、3D数字游戏艺术
（六）社会与个人服务（7项）
烘焙、美容、糖艺/西点制作、烹饪（西餐）、健康和社会照护、餐厅服务、酒店接待
2、 国赛精选项目（共30项）
（一）传统赛项（12项）
劳动关系协调师、污水处理、社会体育指导（健身）、服装制版、化工总控、药物制剂、装配钳工、仪器仪表制造、盾构技术、设备点检、鸿蒙应用开发、光电信息技术
（二）新职业赛项（12项）
互联网营销、无人机驾驶（植保）、漆艺制作、区块链技术、全媒体运营、智能硬件装调、物联网安装调试、工业机器人系统运维、工业机器人系统操作、人工智能工程技术、智能制造工程技术、工业互联网工程技术
（三）乡村振兴赛项（6项）
中式烹调（羊肉烘烤）、农产品食品检验、育婴、养老护理、餐厅服务、中式面点

附件2
第二届山东省职业技能大赛市级工作机构联系方式

	序号
	联系单位
	联系电话

	1
	济南市人力资源和社会保障局职业能力建设处
	0531-51705990

	2
	青岛市人力资源和社会保障局职业能力建设处
	0532-85832657

	3
	淄博市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0533-2868598

	4
	枣庄市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0632-3317254

	5
	东营市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0546-8381156

	6
	烟台市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0535-6783397

	7
	潍坊市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0536-8096779

	8
	济宁市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0537-2967398

	9
	泰安市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0538-6991217

	10
	威海市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0631-5190816

	11
	日照市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0633-8866019

	12
	临沂市人力资源和社会保障局高技能人才管理科
	0539-8126270

	13
	德州市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0534-7908038

	14
	聊城市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0635—2189134

	15
	滨州市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0543-8173063

	16
	菏泽市人力资源和社会保障局职业能力建设科
	0530-5314090

1